iii. Idus decembri Anno Domini
M^o CCC^oxxx^o viij^o.

Rogerius de Rouenacho etc. dilecto Baiulo de Artano etc. Quia pro parte Michaelis malferit fuit propositum coram nobis quod Egidius de columbarijs qui priuilegiatus existit sibi tenetur in centum solidos ratione decime bestiaris Ideo ad ipsius instanciam vobis dicimus et mandamus quatenus ex parte vestra injungatis dicto Egidio quod soluat dicto Michaeli vel eius procuratori dictos centum solidos vel conueniat cum eodem qui forsan vero allegaret aliquid rationabile quod absistat mandamus vobis; quod dicto Egidio assinetis diem compe-

tentem ad comparendum per se vel sum procuratorem legitimum coram nobis preterea mandamus vobis quatenus debite compellatis quoscumque vestre baiule subjectos qui dicto Michaeli ratione predicta in aliquo teneantur malicijs et diffugij super hoc non admissis.

Datt. ut supra.

ARX. HIST. DE MALLORCA.—*Lib. de Lletres Comunes de 1337-39, n.º 1, fol. 213 v.*

CLXII

(1339)

Perqué N'Alemany Descolombers, tutor del fills d'En Gil Descolombers, difunt, son germà, pagui a n'Anna, grega, abans esclava i aleshores franca, el remanent a ella degut per la soldada de onze lliures anyals que rebia estant de dida en Casa de dit Gil.

Quarto Idus septembbris anno Domini
Millesimo ccc⁰xxx⁰ nono.

De nos en Roger de Rouenach etc. alamat en Jacme ferrer balle darta etc. per na anna grega ffrancha es estat proposat deuant nos que ella aestat per dida per dos anys ab en Gil des colombers saentras per cert preu asoldada soes assaber araho de xj & cascun any, de la qual soldada li romanen a pagar segons que diu iiiij &. x &. perque si asi es manam nos que vos costrengats Nalamany des colombers tudor dels puils del dit Gil des colombers sa entrera de pagar aladita anna oalportador de la present per ella les dites iiiij & x & totes malicies e alon gaments remoguts Con la dita soldada li fos degu aquest sent johan proppassat ac ij anys ans de la prouisio per nos taxada a la dita muller qui fo del dit Gil e assos fiyts. Datt. ut supra.

ARX. HIST. DE MALLORCA.—*Lib. de Lletres Comunes de 1337-39, n.º 1, fol. 357.*

CLXIII

(1341)

Venda per nou anys (arrendament, d'una alqueria i distinetes possessions d'En Gil Descolombers, pupil, a Guillem Ferrer, per preu de 42 lliures anyals.

Die mercurij intitulata v kalendas aprilis.

Anno predicto (M.^oCCC.⁰xlj.^o)

Bernardus de Buadella miles etc. Dilecto baiulo de Arthano salutem et dilectionem. Visis ac intellectis quibusdam vestris litteris plana

continentibus de modo et forma venditionis ad nouem annos fiende de quadam alcharia et certis possessionibus Egidij de columbarijs pupilli super quibus respondemus vobis ac mandamus quatenus visis presentibus Guillelmo ferrarij ad precium xlj librarum pro anno sicut eas obtulit se daturum predictam in predictis ea vendenda conferatis obstaculo ac impedimento cessantibus quicuscumque.

Dat. vt supra.

ARX. HIST. DE MALLORCA.—*Lib. de Lletres Comunes de 1341, n.º 2, fol. 3. v.*

CLXIV

(1341)

Que sia paga' pels tutors d'En Gil Descolombers, pupil, a n' En Guillem Morella, notari d'Artā, alló que li deuen per treballs de son ofici.

Die jouis intitulata.

iiij^o Kalendas aprilis M.^oCCC.⁰xlj.^o

Bernardus de buadella miles etc. Dilecto baiulo de Arthano salutem et dilectionem. Ad instanciam G. morella notarius dicti loci dicimus vobis et mandamus quatenus visis presentibus compellatis tutoris Egidij d columbaris pupilli ad dandum et soluendum dicto Guillelmo totum quicquid eidem debeant tam ratione pedagorum siue laborum quam scripturarum quarum cumque per eundem sustentorum et factorum pro actibus siue uegotijs dicti pupilli pro ut sibi noueritis legitime pertinere. Dat. vt supra.

ARX. HIST. DE MALLORCA.—*Lib. de Lletres Comunes de 1340-41, n.º 2, fol 5*

CLXV

(1341)

En Ramon Descolombers contutor del referit pupil exposa al Lloctinent de Mallorca que diverses personnes ofereixen un major preu de renda no oferit abans per ningú, si públicament se subhasten l'alqueria i possessions del mateix pupil, i suplica que per major utilitat així se fassa, a la qual cosa accedeix la referida autoritat salvant la venda feta a Guillem Ferrer i admitten raons de l'altre contutor cas d'oposar-se, senyalant-li dia per compareixer davant dit Lloctinent.

Die jouis intitulata

iiij kalendas M.^oCCC.⁰xlj.^o

Bernardus de buadella miles etc. Dilecto

bajulo de Arthano salutem et dilectionem. Comparente ac exponente coram nobis Raimundo de columbarijs contutore Egidij de columbarijs pupilli intellexemus quod in alqueria et certis possessionibus eiusdem pupilli vendendis ad nouem annos sunt aliique persone que maius precium quod non fuit oblatum offerent et darent si publice subastarentur quare suplicauit nobis quod per vtilitatem dicti pupilli predictores vendende subasteretur publice et maius premium offerenti inejusdem fiat vendicione ipsa. Nos vero ipsius pupilli vtilitatem perfecta dicimus vobis et mandamus quatenus non obstante mandato vobis per nos facto quod Guillermo fferrarij predicta precio xlj librarum tradetis et conferetis et vendenda plus contracto publice subastari faciatur et majus premium offerenti tradi verum si super hoc ob metum per alterum contutorum dicti pupilli confessim ipsii contotoribus ad comparendum coram nobis diem eis perentoriā assignetis. Dat. vt supra.

ARX. HIST. DE MALLORCA.—*Lib. de Lletres Comunes*, de 1340-41, n.^o 2, fol 4, v.

CLXVI

(1341)

A instància de N' Arnau Ça Canal perquè se corregríxi i esmén l'instrument de venda (arrendament) a ell fet per certs anys dels bens que foren d'En Gil Descolombers, expressant no estar reflectat dit instrument conforme els pactes continguts en el primitiu alberà; s'ordena al notari Guillen Molella comparega personalment amb l'esmentada escriptura davant el Governador.

Rogerius etc. Dilecto bajulo de Arthano salutem et dilectionem. Arnaldus Ça canal coram nobis expossuit reuerentes quod cum ipse emerit bona fuerunt Egidi de columbarijs ad tempus certis pactis et conuentionibus in quodam albarano contentis et contra ipsa pacta Guillermus molella notarius ordinavit instrumentum vendicionis in de facte supplicauit nobis dictus Arnaldo quod dictum instrumentum mandassemus reparari corrigi et emendari justa pacta dicti albarani, nos vero dicimus vobis et mandamus quatenus visis presentibus dictum Guillermum molella notarium citetis ad comparendum cum instrumento dicte vendicionis ad diem

lune proximam personaliter coram nobis. Dat. vt supra.

ARX. HIST. DE MALLORCA.—*Lib. de Lletres Comunes* de 1340-41, n.^o 2, fol 65.

CLXVII

(1342)

Estant obligat dit Arnau Ça Canal a prestar el servei d'un cavall armat per defensa de Mallorca i en raó de la compra o arrendament fet a de tots els bens mobles i immobles dels fills pupils del difunt En Gil Descolombers, ordena a n'aquest o sos tutor deguen suministrar armes pel dit Arnau i pel cavall conforme pacte contingut en el referit instrument.

Die mercurij intitulata viij^o kalendas Madij Anno predicto (M^oCCC^oxl^o secundo)

Rogerius etc. Dilecto bajulo de Arthano vel eius locumtenenti salutem etc. Cum nos cogamus Arnaldus sa canal ad prestandum uobis equum armatum quem quidem facere tenetur ad seruicium Domini nostri Regis et defencionem insule Majoricarum ex tenore cuiusdam stabilimenti eidem facti de vniuersis bonis tam mobilibus quam inmobilibus pupillorum filiorum Egidij de columbarijs cuiusdam justa tenore ipsius stabilimenti ipsi pupilli teneatur prestare arma eidem sibi et equo. Propterea dicimus vobis et mandamus quatenus visis presentibus dictos pupillos sen eorum tutoris compellatis ad prestandum et tradendum dicto Arnaldo arma sibi et equo prout dicti iumenti serie sunt astrecti.—Dat. vt supra.

ARX. HIST. DE MALLORCA.—*Lib. de Lletres Comunes* de 1342, n.^o 3, fol 16.

CLXVIII

(1343)

Que s'entregui a N'Arnau Ça Canal poseidor i conductor dels referits bens dels pupils fills d'En Gil Descolombers les degudes armes per aquell son cavall i complement a tenor del disposit amb instrument públic a tal efecte otorgat, i de no fer-se dins vint dies després de vista; les lletres que ho manen que del preu reddituat per dits bens se comprin les armes per si i pel cavall i son complement.

Die veneris viij die aprilis (M^oCCC^oxl^o tercio)

Rogerius etc. Dilecto bajulo de Arthano vel

eijs locumtenens salutem etc. Relata Arnaldus sacanal intellexemus quad ipse vt possessor et conductor bonorum pupillorum filiorum Egidij de columbarijs cuiusdam non potest habere a tutoribus ipsorum pupillorum arma sibi et equo quod et quem pupilli ipsam tenentus prestare dicto Arnaldo ratione ilius equi armati quem pro bonis illorum dictorum debent quare supplicauit nobis ipse Arnaldus ut dictos tutores compelli facere dignaremus ad prestandum ipsi Arnaldo dicta arma. Nos vero ad ipsius supplicationem mandamus vobis quatenus tutoribus ipsis expresse. injuratis ut a receptione presencium instrumentum octo dies in antea computandos tradidisse debeant dicto Arnaldo arma predicta seu complementum eorundem ab tenore presentium domus dicto Arnaldo in mandatis quod si tutores ipsi dicta arma tradere distulerint aut recusauerint tunc de pretio emptionis dictorum bonorum pertinenti dictis pupillis seu tutoribus emat arma sibi et equo nccia. ac complementum illorum nam illud quod ea de constiterint prorata quantitatis debiti compulari inde volumus in solutum. Dat. vt supra.

ARX. HIST. DE MALLORCA.—Lib. de Lletres Comunes de 1342-43, n.^o 3 fol 267.

CLXIX

(1345)

Essent Governador de Mallorca N'Arnau d'Erlí privā a n'En Gil Descolombers que asās del privilegi militar concedit per l'inclit rei En Jaume, en una de les seves vengudes a n'aquesta illa, a son ascendent (Joan Descolombers), i als seus, privació feta a causa de no haver comparegut a sa presència aquell pupil o son representant amb cavall i armes com estava obligat en virtut del referit privilegi. Havent suplicat En Ramon Descolombers tutor de son nebò Gil al Governador i Reformador de Mallorca En Felip de Boil la derrogació de tal orde i que fos reintegrat dit pupil en el mateix estat d'abans del manament de N'Arnau d'Erlí, disposa i ordena l'esmentat Reformador que el referit Gil Descolombers pupil us del privilegi militar lliurament com de tot el demés, talment com estava acostumat de fer abans de dit manament i que se restituixi al mateix o a son tutor el que hagués pagat per alguna contribució a la qual no estava obligat en virtut del privilegi dessusdit.

iiij. Idus junij anno predicto. (1345) Pro Egidio de columbarijs de Arthano.

Philippus de boyl miles et consiliarius Illustrissimi Domini Regis Aragonis Refformator et regens officium Gubernationis ciuitatis et Regni Majoricarum ac insularum eidem adjacentium pro codem Dominino Rege. Dilecto bajulo de Arthano vel eius locumtenenti salutem et dilectionem. Cum venerabilis et discretus Jasperius de Tregerano jurisperitus assessor nostri ut judex anobis delegatus super quadam peticione seu suplicatione per Raymundum de columbarijs parroquia de Arthano tuteorem Egidij de columbarijs filij et heredis Egidij de columbarijs habitatoris quondam dicte parrochie nobis midius presentata cuius tenore postulabat dictus tutor a nobis ipsum pupillum et impuberem vt Iesum in integrum restitui a quodam mandato per Nobilem virum Arnaldo de Erillo Gubernatorem dicti Regni olim vobis seu bajulo predecessori vestro litteratorie facto quod non permitteret ipsum Egidium pupillum nec suos decetero vti priuilegio militari quod eidem Egidio patri quondam et suis extitit concessum per inclitum Jacobum olim Regem Majoricarum residentem olim in ipso Regno eo videlicet quod die certa per dictum Gubernatorem prefixa idem pupillus vel aliquis alias loco sui coram eo cum equo et armis quem facere tenetur pro priuilegio supradicto curavit minime comparere pro monstra facienda suam protulerit sentenciam seu declaracionem per quam pronunciauit eundem pupillum vt Iesum adicto mandato debe in integrum restitui et reduci in eodem statu in quo erat ante uam prefatum mandatum a di to olim Gubernatore emanasset. Quam sentenciam seu declarationem tam ipse tutor quam fisci procurator qui partem facere dicebantur in ea causa emologarunt continuo et aprobarunt idcirco nobis ex parte dicti Domini Regis et auctoritate officij quo fungimur dicimus et mandamus quare dictum Egidium filium et heredem sepesati Egidij de columbarijs dicto priuilegio militari libere uti decetero permitatis prout ante dictum mandatum vti fuerat assuētus ipso mandato quod per presentem reuocandum dicimus in aliquo non obstante Et nichilominus restituatis eidem pupillo seu predicto eius tutori pignora siquis ab eo accepistis pro contribucione aliqua ad quam non teneatur vigore priuilegij memorati. Dat in ciuitate Majoricarum quarto Idus junij anno Domini Millesimo CCC.ºx^ol. quinto, —vidit J.

ARX. HIST. DE MALLORCA.—Lib. de Lletres Comunes de 1345, n.^o 6, fol 32 v.

CLXX

(1356)

Cédula del Rei Pere IV concedint prorroga a Jaume i Gabriel Romeu i Joan Descolombers inculpats de la mort d'En Gil Garcia (tots habitadors d'Artà) perquè puguin presentar personnes en defensa de llurs personnes i béns.

Pro Jacobo et Gabriele romei et Johanne de columbers de Artano.

Die lune xxij augusti anno anatuitate Domini M.^o CCC^olvj. Comparens in presenti curie Petrus venrelli nott. vt persona coniuncta in scriptorum presentauit quandam nostram Regiam tenoris et continentie subsequentis.

Nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum etc. Considerantes vos fideles nostros Jacobum romei et Gabricem romei et Johannem de columbers habitatores loci siue parrochie de Artano fore delatos siue inculpatos de morte perpetrata in persona Egidij garcie de dicta parrochia et propterea banitos fuisse a Regno et insulis Majoricarum congitantes etiam juxta consuetudinem siue statum ciutatis jamicte fore ordinatum in dicta ciuitate quod si aliquis de aliqua morte fuerit inculpatum et per consequens tam propter elapsum temporis vnius anni et unius diei quod propter eius absenciam concessus seu pro confesso habitus de eadem debet amittere bona sua quia propterea nostro erario sunt confiscanda quando ne propter elapsum temporis seu absenciam vestri bona vestra durante tempore superius declarato amittere valatis nec no:tro erario modo aliquo possint confiscari tenore presentis jamicum temporis vobis prefixum seu datum ad representandum vos ipsius coram nostris officialibus ratione predicta durante presente viagio et postea quod unum mensem ex quando remeaveritis cum presenti hostolio ambas partes diutius prorrogandum mandantes quod hanc eandem gubernatoris vicario ciuitatis et Regni Majoricarum vicario forensi Majoricarum aliisque officialibus nostris vel eorum locumtenentibus presentibus et futuris quod prorrogationem nostram huius firmant habeant et obseruent et faciant ab alijs ratione in cuius rei testimonium presentem fieri jussimus nostro secreto sigilio munitam. Dat. in Cauchio libero xij junij anno anatuitate Domini M.^o CCC^olvj.—Exp. pinosi.

ARX. HIST. DE MALLORCA.—Lib. de Cèdules Reials de 1355-56, fol 79.

CLXXI

(1359)

Qüestió entre En Gil Descolombers i son nebó N'Antoni Ses Egleies sobre certa quantitat de que pretén aquest ésser acreedor com a fill de Joaneta Descolombers germana de dit Gil.

Lo Gouernador etc.

Al amat la batle de arta o a son lochinent saluts e dileccio. Hauem entes per en Guill Descolombers del vostre batliu que entre ell de vna part e Nanthoni ses esgleyas fill e hereu den Phalip ses esglesiies quondam delaltre part deuant lo honrat veguer de la ciutat es moguda questio per raho de l. lbrs. de manuts les quals lo dit Anthoni afferme aquell Guil a ell esser tengut e deure per raho de prouisio per lo dit pare seu donade e prestada ana Johanete germana del dit guill per ij. anys saltra lo desus dit Guill lo contrari affermant allegant apague daquelles no esser tengut con ja lo dit Anthoni ses esgleyes sia enaquelles l. lbrs. plenerament satis fet per en Ramon descolombers entemps que ere tudor del dit Gil segons aferme apar clarament per los comptes retuts per lo dit R. tudor e lo desusdit Gil a nos sia recorregut soplificant que sobre les dites coses volguesem a ell prouir de remey couinent en altre manera que les dites l. lbrs. per lo dit Ramon des Colombers en nom de susdit donades e pagades al dit Phalip de mentres que via per prouisio de la dita Johaneta deguessen a ell retre e restituir per lo dit Ramon des colombers a aquell desseruei o mostrat per autentiques escriptures o legitimes proues aquelles l. lbr. hauer pagades al dit Phalip per la dita rao, E nos la dita suplicacio benignament rebuda ab la present vos manam que citat primerament lo dit Ramon des colombers e oides lurs raons les quals sobre les dites coses volra dar e allagar per son drets si trobarets per cartes albarans o altres scriptures lo dit Felip ses esgleyes en temps que via o lo dit Anthoni fill e hereu daquell les dites l. lbrs. que per lo dit Ramon des colombers ens sos comptes se diu hauer pagades al dessusdits Felipe de les dites scriptures degats ab letre vostre closa e segelada remetre copia o traslat al dit honrat uaguer de la ciutat per tal que sobre la dita questio puscha fer justicia a les dites parts spatxada, en altre manera si lo dit Ramon alcuna scriptura autentica que plena fe puscha esse